Reoistte-se. Autueis
Sala das Sessões —

j^i^rica do Presidente),
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

★

★
A  4 ii: ,

íj^ l i - ti

DATA NUUEBO

DESTINO:

iiii
CÕOIGO:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N° 152/96

..r
u

iniciativa:

PODER E>vEGUTIVO MimiGIPAL

Aprovad

P̂

HISTÓRICO:

CRIA PROGRAMA DE MOmiVO à'DEE/IISSÃO

VOLUNTÁRIA (SAAE).

PROiilO EM lÁ DífCySSÃO
Em.n^ /L2r„ ;Ç..4-

Discussaob em_2ÁT_

 jr UNANIMIDADE
Data da S sssão. A ̂  ^ /19£_

Presidente

Presidente
A  U T U í Ç Ã 0

Aos VINTE E SEIS- dias do mês de NOVEMBRO do ano de

mil novecentos e noventa SEIS , autúo 0
PRilSENTE

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 .....5.^... a 19 96

Presidente: JUAREZ TAYüfflS MATTA

Vice - Presidente : ÉLIO MACHADO DA SILVA

iS Seôretár-io: AIMIR PORTE DOS SAIÍTOS

22 Secretário: LUCAS MOULAIS

o FUTURO E AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

Cachoeiro de ítapemirim, 26 de novembro de 1996

OF/GP/N" 441/96

OFICIOS RECEEIDOS
i^JUMERO PROPRIO^.; 441/9é
PROTOCOLO GERAL„5 2495/96
DATA PROTOCOLO..; 26/11/96

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de ítapemirím

Ao ; Sr. Juarcz Tavares Matta

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Eneaminho, em anexo, Projeto de Lei ir 033/96 para apreciação dessa douta
Câmara de Vereadores .

Adenciosamente,

.\C rN/d

JOSE TAS,SO

Frefeito\]\4

DRaDE

vJ

Aprovado em Discussão
por UNANIMIDADE

Data da Sessão_/-i_i/E_' ̂9 h-

1  ̂ \
UT

Presidente

>-

o FUTUROS AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Envio a V. Exa. o Projeto de Lei n'' 038/96, que concede aos servidores do
SAAE um abono especial, se apresentarem, voluntariarnenie, pedido de
exoneração do cargo efetivo que ocupar, ou, se celetista, pedido de rescisão
do contrato de trabalho .

Este Projeto de Lei tem por objetivo restringir o Quadro de Pessoal do SAAE
e, por conseqüência, o montante da folha de pagamento daquela Autarquia
Municipal.

No momento atual, quando os Municípios, Estados e a própria União adotam
medidas de contenção de despesas e de restrição de seu Quadro de pessoal, e
em respeito aos mandamentos da Constituição Federal e da Lei Orgânica do
Município, limitativas de despesas com a folha de pagamento dos servidores
piiblicos, da Administração direta e indireta, entendo estar agindo
corretamente ao propor o presente Projeto de Lei, que espero ver aprovado
pelos ilustres Vereadores dessa Casa de Leis .

Cordiais Saudações,

JOSÉ TAS,SO ANDRADE
Prefeito Municipal

o FUTURO E AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.; (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

'JETO BE LEI N'PR
icc
tn
(A
Z5
ü d'(A LU

QQ
<
Q

13

<
P-i

E ícaZ)

(DCL

■a

o.
< Q

PROJETO DE LEI
NUHERO PROPRIO =.
PROTOCOLO GERALc
data protocolo. .

152/96
/'96

26/11/96

CRL4 PROGRAA^ÍA DE INCENTIVO
DEMISSÃO VOLUNTÁRIA.

A

A Câmara Municipal dc Cachociro de
Itapemiiim, Estado do Espírito SaiitO-, APROVA
e  o Prefeito Municipal SANCIONA e
PROMULGA a seguinte Lei:

?Íigo 1" - Aos servidores do Serviço de Abastecimento de
Agua e Es^to - SA^lE, Autarquia Municipal, que solicitarem,
voluntariame^e, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação desta
lei, pediderlle exoneração do eargo efetivo que ocupa, ou, se celetista, pedido
de rescisão do contrato de trabalho, será concedido um abono especial,
observado o disposto nesta lei .

§ 1° - Não se inclui no tempo de semço computado para os
efeitos desta Lei, o tempo de vinculação empregatícia com entidades ou
empresas não integrantes do Poder Executivo Municipal.

§ 2° - O abono especial será calculado com base no valor da
remuneração percebida no nics em que for deferido o pedido da exoneração ou
a rescisão do contrato, de acordo com o seguinte critério :

a) Para os servidores celetistas : 01 (um) salário base, para
cada ano de sei"viço efetivo prestado ao Município ou por fi"ação superior a
180 (cento e oitenta) dias, caso não tenha um ano ; e

b) Para os seividorcs estatutários : 02 (dois) vencimentos base,
por ano de semço efetivo prestado ao Município ou tração superior a 180
(cento e oitenta) dias .

O FUTURO! AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL. 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

Artigo 2° - Fica assegurado aos semdores celetistas, o
pagamento de todos os direitos trabalhistas que lhes seriam devidos, caso a
rescisão do contrato ocoitcssc por iniciativa da Autarquia Empregadora, sem
justa causa .

Artigo 3" - As disposições desta Lei não se aplicam ;

I - aos servidores comissionados ou que exerçam função de
confiança, sem qualquer outro vínculo empregatício ;

ÍI - aos semdores celetistas contratados por tempo
determinado, para atender situações excepcionais .

Parágrafo Ümco - O pedido de afastamento dos senadores
que estejam respondendo a inquérito administrativo somente será deferido
após sua conclusão, desde que não seja pela demissão ou dispensa do
senador.

Ai'íigo 4" - Os pedidos de exoneração ou de rcseisão
contratual poderão, ou não, ser atendidos, levando-se em conta as
necessidades, os interesses e as disponibilidades orçamentárias do SAAE .

Parágrafo Único - A competência para deferir os pedidos de
exoneração ou de rescisão do contrato de trabalho fica atribuída ao Diretor do
SAAE .'

Artigo 5° - O servidor beneficiado pela presente Lei não
poderá ser admitido no serviço público municipal, tanto da Administração
direta quanto da indireta, pelo prazo de cinco anos, contados do ato da
exoneração ou da rescisão contratual, salvo se aprovado em concurso público .

Artigo 6° - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, do orçamento em
vigência, ficando o Diretor do SAAE autorizado a suspender, a qualquer
tempo, a execução do programa no interesse daquela Autarquia .

o FUTURO E AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX; (027) 522-2870 - TELEX: 275171

>-

Ai'íigo 7" - Esta Lei entra eni vigor na data de sua publicação

Artigo 8° - Revogam-se as disposições em contrário .

Cachoeiro de Itapcmiiim, 26 de novembro de 1996.

^ V
JOSÉ TASSO ATORADE

Prefeito Mraiicipa!

>-

o FUTURO E AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Envio a V. Exa. o Projeto de Lei n" 038/96, que concede aos servidores do
SAAE ura abono especial, se apresenlarera, volunlariaraenle, pedido de
exoneração do cargo efetivo que ocupar, ou, se celetista, pedido de rescisão
do contrato de trabalho .

Este Projeto de Lei tem por objetivo restringir o Quadro de Pessoal do SAAE
e, por conseqüência, o montante da folha de pagamento daquela Autarquia
Municipal.

No momento atual, quando os Municípios, Estados e a própria União adotam
medidas de contenção de despesas e de restrição de seu Quadro de pessoal, e
em respeito aos mandamentos da Constituição Federal e da Lei Orgânica do
Município, limitativas de despesas com a folha de pagamento dos servidores
públicos, da Administração direta e indireta, entendo estar agindo
corretamente ao propor o presente Projeto de Lei, que espero ver aprovado
pelos ilustres Vereadores dessa Casa de Leis .

Cordiais Saudações,

K' V

JOSÉ TÀSSO AÍ^DRADE
Prefeito Municipal

>-

o FUTURO ÊÀQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

PROJETO DE LEI N** 038/96

PROJETO DE LEI

NüHERO PROPRIOo.

PROTOCOLO GERAL,

DATA PROTOCOLO.,

152/96

2493/96

26/11/96

CRIA PROGRAMA DE INCENTIVO A

DEMISSÃO VOLUNTÁRIA.

A Câmara Municipal dc Cachociro dc
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, APROVA
e  o Prefeito Municipal SANCIONA e
PROMULGA a seguinte Lei;

Artigo 1" - Aos servidores do Semço dc Abastecimento de
Água e Esgoto - SAAE, Autarquia Municipal, que solicitarem,
voluntariamente, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação desta
lei, pedido de exoneração do cargo efetivo que ocupa, ou, se celetista, pedido
de rescisão do contrato de trabalho, será concedido um abono especial,
observado o disposto nesta lei.

§ 1" - Não se inclui no tempo de sen/iço computado para os
efeitos desta Lei, o tempo de vinculação empregatícia com entidades ou
empresas não integrantes do Poder Executivo Municipal.

§ 2® - O abono especial será calculado com base no valor da
remuneração percebida no mcs em que for deferido o pedido da exoneração ou
a rescisão do contrato, de acordo com o seguinte critério :

a) Para os servidores celetistas ; 01 (um) salário base, para
cada ano de serviço efetivo prestado ao Município ou por fração superior a
180 (cento e oitenta) dias, caso não tenha um ano ; e

b) Para os servidores estatutários ; 02 (dois) vencimentos base,
por ano de semço efetivo prestado ao Município ou fi-ação superior a 180
(cento e oitenta) dias .

>-

o FUTUROS AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX; (027) 522-2870 - TELEX: 275171

Artigo 2° - Fica assegurado aos senadores celetistas, o
pagamento de todos os direitos trabalhistas que lhes seriam devidos, caso a
rescisão do contrato ocoitcssc por iniciativa da Autarquia Emprcgadora, scni
justa causa .

Artigo 3" - As disposições desta Lei não se aplicam :

I - aos servidores comissionados ou que exerçam função de
confiança, sem qualquer outro vínculo empregatício ;

II - aos servidores celetistas contratados por tempo
determinado, para atender situações excepcionais .

Parágrafo Único - O pedido de afastamento dos senidores
que estejam respondendo a inquérito administrativo somente será deferido
após sua conclusão, desde que não seja pela demissão ou dispensa do
senador.

Ai'íigo 4" - Os pedidos de exoneração ou de rescisão
contratual poderão, ou não, ser atendidos, levando-se em conta as
necessidades, os interesses e as disponibilidades orçamentárias do SAAE .

Parágrafo Único - A competência para deferir os pedidos de
exoneração ou de rescisão do contrato de trabalho fica atribuída ao Diretor do
SAAE.'

Artigo 5° - O senador beneficiado pela presente Lei não
poderá ser admitido no scniço público municipal, tanto da Administração
direta quanto da indireta, pelo prazo de cinco anos, contados do ato da
exoneração ou da rescisão contratual, salvo se aprovado em concurso público .

Artigo 6° - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, do orçamento em
vigência, ficando o Diretor do SAAE autorizado a suspender, a qualquer
tempo, a execução do programa no interesse daquela Autarquia .

O FUTURO EA\QU1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

>-

Artigo 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Artigo 8° - Revogam-se as disposições em contrário .

Caelioeiro de Itaperniiim, 26 de novembro de 1996.

JOSE TASSO ANDRADE

Prefeit» j^ioniíkpal

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE finanças E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI N" 152

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

RELATOR: ALMIR FORTE DOS SANTOS

RELATÕRIO;

Trata-se de projeto de lei que Cria o Programa de Incentivo a
Demissão Voluntária, dos servidores do SAAE

O Projeto está regular quanto aos aspectos inerentes à

Comissão.

VOTO DO RELATOR;

Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE;

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO;

Voto com o Relator.

DECISÃO;

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros,

pelo encaminhamento regular da matéria, observadas as

normas regimentais.

Sala das Comissões, O9 C^JL cJlx

AVÍLIO mc^^^ DA SILVA - Presidente
ALMIR DOS SANTOS - Relator

WILSON DrçfflÉM DOS SANTOS - Membro

SALA DAS COMISSÕES ^// S O - 001/10000/94
cK

\

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE constituição. JÜSTOA

PROJETO DE lei N«> [52/96^_
INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

RELATOR; LUCAS MOULAIS

RELATÕRIO;

Trata-se de projeto de lei que cria, digo, incentiva a Demissão
Voluntária dos Servidores do SAAE«

O Projeto está regular quanto aos aspectos inerentes à
esta Comissão.

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento regular da meteria.

VOTO DO PRESIDENTE;

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO;

Voto com o Relator.

DECISÃO;

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros,

pelo encaminhamento regular da matéria, observadas as
normas regimentais.

Sala das ̂ o^issões, O 6 <AsL, ofjL
ilio^mAÍTíado da silva

ãKS raaXMXSmfíXRÃ - presidente "ad doe"

UmiS - Relator

'^EáREIRA - Membro

SALA DAS COMISSÕES